A demanda para a criação de Varas do Trabalho está lastreada no art. 1°, 

parágrafo único da Lei n° 6.947/81 que dispõe: "nas áreas de jurisdição de Juntas, só serão 

criadas novas unidades quando a frequência de reclamações, em cada órgão já existente, 

exceder seguidamente, a 1.500 (mil e quinhentas) reclamações por ano. n 

Concomitantemente, o art. 9°, parágrafo único da Resolução nO 63/2010 do 

Conselho Superior da Justiça do Trabalho - CSJT, estabelece que "nas localidades que já 

disponham de Varas do Trabalho, a criação de uma nova unidade somente poderá ser 

proposta quando a média de processos anualmente recebidos em cada vara existente, 

apurada nos três anos anteriores, for igualou superior a 1.500 (mil e quinhentos). " 

A par desses dispositivos, a média anual de processos recebidos no triênio 

2008·2010 foi superior a 1.500 (mil e quinhentos) processos nas Varas do Trabalho de 

Brusque, Chapecó, Itajaí, Joaçaba e São Bento do Sul. A criação da Vara de Palhoça 

diminuirá o volume de processos existentes na Vara de São José, órgão do Judiciário 

Trabalhista que recebeu, no ano de 2010, 3.503 (três mil quinhentos e três) processos e cuja 

jurisdição está o município de Palhoça. 

A proposta de criação das novas Varas do Trabalho tem, ainda, a finalidade 

de dotar o primeiro grau de jurisdição trabalhista de meios efetivos e suficientes para prestar 

adequadamente os serviços judiciais, ampliar o acesso à justiça e tornar viável a duração

[...]

o PRESIDENTE DA REPÚBLICA, 
Faço saber que o CONGRESSO NACIONAL decreta e eu sanciono a seguinte 
Lei: 

Art. 1 ° A criação de Junta de Conciliação e Julgamento está condicionada à 
existência, na base territorial prevista para sua jurisdição, de mais de 24.000 (vinte e quatro 
mil) empregados ou ao ajuizamento, de média igualou superior, no último triênio, de pelo 
menos 240 (duzentas e quarenta) reclamações anuais. 

Parágrafo único - Nas áreas de jurisdição de juntas, só serão criadas novas 
unidades quando a freqüência de reclamações, em cada órgão já existente, exceder,

[...]

----------------------

SEÇÃO III 
DAS VARAS DO TRABALHO 

Art. 90 A criação de Vara do Trabalho em localidade que ainda não conta com 
uma Unidade da Justiça do Trabalho condiciona-se à existência, na base territorial prevista 
para sua jurisdição, de mais de 24.000 (vinte e quatro mil) trabalhadores ou ao ajuizamento de 
pelo menos 350 (trezentos e cinquenta) reclamações trabalhistas por ano, apuradas nos três 
anos anteriores. 

Parágrafo único. Nas localidades que já disponham de Varas do Trabalho, a 
criação de uma nova unidade somente poderá ser proposta quando a média de processos

[...]

apurada nos três anos anteriores, for igualou superior a 1.500 (mil 
e quinhentos)". 

Por seu turno, a criação da Vara de Palhoça 
diminuiria o volume de processos existentes na Vara de S~o José, que 
atualmente abrange a jurisdição daquele Município, a qual recebeu, 
no ano de 2010, 3.503 (três mil quinhentos e três processos). 

Além disso, conforme estudo da 
Coordenadoria de Estatística do Tribunal Superior do Trabalho, 
estima-se que a vara do trabalho de Palhoça receberia mais de mil 
processo por ano, haja vista que, nos últimos três anos, a média de 
processos originados nos municípios que estariam sob a jurisdição

[...]

estabelece que a quantidade de cargos de ]u~zes do trabalho 
substituto deverá corresponder ao número de varas do trabalho, haja 
vista que, conforme dados da Coordenadoria de Estatísticas do 
Tribunal Superior do Trabalho, a 12 8 Região possui 54 (cinquenta e 
quatro) varas do trabalho e 108 (cento e oito) cargos de de juiz de 
la instância (54 cargos de juiz do trabalho e 54 cargos de juiz do 
trabalho substituto). Com a criação das 4 novas varas a Região 
passará a ter 58 varas e 116 cargos de juiz de 10 grau, sendo 58 
cargos de ]Ul.Z do trabalho substituto, portanto, respeitando o